Assim como mostrar a fundamental  
importância da busca de conhecimento 
fundamentado na área ou curso escolhido para 
realização de uma carreira profissional. O nível 
superior oferece um crescimento pessoal e 
profissional. Quanto a metodologia, a amostra foi 
composta por 297 (duzentos, noventa e sete) 
pessoas estudantes matriculados em formação nas 
três IES A, B e C em Maputo, a análise 
interpretativa que teve o apoio de dois aspectos 
fundamentais, ou seja, nos resultados alcançados 
no estudo, na fundamentação teórica e na 
experiência pessoal (estudante).

[...]

well as showing the fundamental importance of 
the search for knowledge based on the area or 
course chosen to carry out a professional career. 
The upper level offers personal and professional 
growth. As for the methodology, the sample 
consisted of 297 (two hundred, ninety-seven) 
students enrolled in training at the three HEIs A, 
B and C in Maputo, the interpretive analysis was 
supported by two fundamental aspects, that is, the 
results achieved in the study, in the theoretical 
foundation and in personal experience (student).